

Estado do Ceará CÂMARA MUNICIPAL DE PENTECOSTE

Ata da 12ª Sessão Ordinária do 2º período Legislativo do ano 2020, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Pentecoste - Ceará.

Aos nove dias do mês de novembre de ano de deis mil e vinte, às 16:00 horas ne Salão Nobre da Câmara Municipal de Pentecoste, situada à rua Dr. Moreira de Azevedo nº 352, na cidade de Pentecoste-CE, reuniram-se em Sessão Ordinária a Câmara composta pelos vereadores: Carlos Roberto de Sousa Neto Leite - Presidente, Hailton de Sousa Castro - Vice Presidente, Antonia Valdelice Braga Firmiano Pessoa - 1º Secretário, Joaquim Rodrigues de Oliveira Neto - 2º Secretário, Allan de Sousa Galvão, Antonio Manoel de Almeida Forte, Claudio Jefferson Castro Sousa José Valdécio da Silva Mota, José Xavier Filho, Maria do Carmo Sampaio Almeida, Pedro Hermano Pinho Cardoso, Raimundo de Oliveira Torres Junior, Tiago de Castro Azevedo. Havendo quórum suficiente o Senhor Presidente declarou aberta a 12ª Sessão Ordinária do 2º período legislativo, que constou o seguinte expediente; chamada dos Senhores Vereadores e Leitura da ata da sessão anterior que foi aprovada pelos senhores vereadores. Em seguida o Senhor Presidente comunicou aos senhores vereadores que constará na pauta o Projeto de Lei nº 06/2020, dispõe sobre a fixação so Subsídio mensal do Prefeito, Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais de Pentecoste para a gestão 2021/2024, Projeto de Lei nº 07/2020, Fixa os subsídios dos Vereadores de Pentecoste para a Legislatura 2021/2024, ambos de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Pentecoste, Projeto de Indicação nº 07/2020, dispõe sobre a instalação de abrigos para pontos de mototaxistas e taxistas no Município de Pentecoste e dà outras providências, de autoria do vereador Tiago Castro, Leitura do Ofício nº 08/2020, assunto comunica a liberação dos recursos referente ao controle de repasse nº 826954/2016, Ministério da Cidadania. Continuando o Senhor Presidente facultou a palavra aos senhores vereadores. Vereador Tiago Castro, defendeu o projeto de indicação que dispõe sobre a instalação de abrigo para pontos de mototaxistas e taxistas, disse que depois da reforma dos galpões os taxistas ficaram sem abrigo para estacionar como também os mototaxistas, pois precisam de um local adequado já que são legalizados pela prefeitura pagando seus alvarás, merecem ter esse local, haja vista que em outros municípios já oferecem, pediu que futuramente sejam implantados esses abrigos aqui no município, em seguida se reportou ao atendimento de Agente de Saúde do Nucléo D que não está tendo por conta que a mesma se aposentou e a população está cobrando, pediu uma solução por parte da secretaria de saúde nesse sentindo. Ordem do Dia: Constou em votação o Projeto de Lei nº 06/2020, dispõe sobre a fixação so Subsídio mensal do Prefeito, Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais de Pentecoste para a gestão 2021/2024, de autoria da Mesa Diretora Câmara Municipal de Pentecoste aprovado por unanimidade pelos senhroes vereadores, Projeto de Lei nº 07/2020, Fixa os subsídios dos Vereadores de Pentecoste para a Legislatura 2021/2024, de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Pentecoste aprovado por unanimidade pelos senhores vereadores, Projeto de Indicação nº 07/2020, dispõe sobre a instalação de abrigos para pontos de mototaxistas e taxistas no Município de Pentecoste e dà outras providências, de autoria do vereador Tiago Castro aprovado por unanimidade pelos senhores vereadores, Moção de Pesar à familia da Senhora Elza Teixeira pelo seu falecimento, de autoria do vereador José Valdecio da Silva Mota aprovado por unanimidade pelos senhores

Estado do Ceará CÂMARA MUNICIPAL DE PENTECOSTE

versadores. Nada mais havendo a tratar o senhor presidente declarou encerrada a Sessão. Do que para constar lavrou-se a presente ata. Sala das sessões da Câmara Municipal de Pentecoste, 09 de Novembro de 2020.

Bresidente: John Codigus de O. Noto

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - CEP: 62.640-000 Pentecoste - Ceará

(85) 9 9220-3181 E-mail: camaramunicipal_pentecoste@hotmail.com